
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 46 del Registro
Data: 15-09-2017

Reg. Gen. 91
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA DEL 24/08/2016 E SUCCESSIVI - MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO PRIVATO
DI PROPRIETA' VITALI GIUSEPPE PER PERICOLO SU STRADA COMUNALE AD USO PUBBLICO
LOCALITA' VILLA MASSI. AGGIUDICAZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 17.06.2016, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario
2016";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale
viene attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per
l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge,
con il quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo
Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 09.09.2014, prot. n. 2607, con il quale sono stati
attribuite al responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n.
225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno
colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

VISTA l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTI in particolare:

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 1



l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al
comma 1 assicurano la realizzazione:
-degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
-delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
-degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o
cose.”;

l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come
stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo
stanziamento di 50 milioni di euro”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza
ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in deroga alle
disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”

VISTA  la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione
Civile Prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016, con la quale si autorizza il Comune a
procedere con affidamenti diretti, i lavori di messa in sicurezza mediante opere provvisionali fino
ad un importo complessivo non superiore ad € 40.000,00.

 PREMESSO:
- che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 24/08/2016 e successivi, hanno
notevolmente interessato il territorio comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il
sisma del 30/10/2016 si sono evidenziate diverse situazioni di pericolo per la pubblica incolumità
sulla viabilità comunale;

  RILEVATO che l’edificio di proprietà VITALI Giuseppe, sito in C.da Santo Stefano, località
Villa Massi, distinto in Catasto Urbano al Foglio 14 particelle 293 e 294; a seguito del sopralluogo
da parte di tecnici rilevatori Aedes (ID 32291 del 10/11/2016), risulta totalmente inagibile con esito
“E” e pericolante sulla strada comunale prospiciente,

RILEVATA l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza delle pareti interessate;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 2



CONTATTATO l’ing. Paolo ROTOLONI, residente in via Martiri Della Resistenza n. 46 a
Monte San Vito (AN) – CF: RTL PLA 70D30 A271M, iscritto all’Ordine degli ingegneri di Ancona al
n. A1941 (Partita IVA 01562500429), nonché Direttore Tecnico della società di ingegneria PRO
engineering srl. con sede a Chiaravalle (AN) in Pizza delle Erbe n.24 (C.F. e P.IVA 02498780424), il
quale ha dato l’immediata disponibilità a redigere il progetto il progetto di messa in sicurezza
dell’edificio in oggetto, con i compensi previsti per le opere di messa in sicurezza;

DATO ATTO che il professionista in questione risulta in regola con l'iscrizione all'Elenco
Speciale per la Ricostruzione di cui all'art. 34 del decreto legge n. 189 del 09/01/2017;

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza all'affidamento dei servizi tecnici sopra
indicati e che rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" (importo inferiore a € 40'000,00);

VISTA la determina n. 28 del 20-giugno-2017, con la quale è stato conferito l’incarico di
redigere il progetto di messa in sicurezza, Direzione lavori, misura e contabilità, nonché
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori alla società di
ingegneria PRO engineering srl. con sede a Chiaravalle (AN) in Pizza delle Erbe n.24 (C.F. e P.IVA
02498780424);

VISTO il progetto esecutivo delle opere redatto dall’ing. Paolo Rotoloni, costituito dai
seguenti elaborati:
- TAV. A01: Relazione tecnica illustrativa e documentazione fotografica;
- TAV. A02: Relazione tecnica specialistica e di calcolo;
- TAV. P01: Rilievo stato di fatto, lesioni e cinematismi;
- TAV. P02: Demolizioni;
- TAV. P03: Opere provvisionali e particolari costruttivi;
- TAV. C01: Computo metrico estimativo;
- TAV. C02: Elenco dei prezzi unitari;
- TAV. C03: Quadro economico;
- TAV. S01: Piano di sicurezza e coordinamento;
- TAV. S02: Cronoprogramma lavori.

VISTO il Quadro economico articolato come segue:

LAVORI A MISURA
A. Totale lavori . euro 15'003,77
   Di cui importo per attuazione Piani Sicurezza (non soggetto a ribasso)euro 750,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1. Imprevisti euro 454,25
2. Spese tecniche progettazione, DL, contabilità euro 750,00
3. Contributo CASSA su (2) euro 30,00
4. Spese per RUP (0,6% su A1) euro 90,00
5. IVA sui lavori (A) euro 1'500,38
6. IVA su spese tecniche e CASSA (2+3) euro 171,60
B. Totale somme a disposizione (1+…+6) = euro 2'996,23
C. TOTALE GENERALE (A+B) = euro 18'000,00

RILEVATA l’urgenza di procedere all’appalto dei lavori per mettere in sicurezza il centro
storico del comune;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 3



RITENUTO di procedere all’appalto dei lavori mediante una gara con procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 13, comma 4, lett. d) del
“Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia” approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2015 con il criterio del prezzo più basso
mediante ribasso percentuale estendendo comunque la richiesta di offerte a n. 3 operatori
economici;

VISTI lo schema della lettera di invito, il modello di istanza di partecipazione, il modello di
dichiarazione e il modello offerta economica predisposti da questo Ufficio che si allegano quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che le ditte selezionate da invitare sono le seguenti:

1COSTRUZIONI 83 SRLS
Via E. Toti n. 26 - 63074 - SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP)

2C.V.M. SNC DI CAPRIOTTI VOLUNNI MARTINONI E DISILVESTRO  
Via Santa Maria n. 8 - 63068 - MONTALTO DELLE MARCHE (AP)

3ALBA FLISEN SRLS
via Ascolana, n.4 - 64011 - ALBA ADRIATICA (TE)

VISTO il verbale di gara in data 14/09/2017, con la quale si aggiudicava provvisoriamente
l’appalto in questione alla ditta “Costruzioni 83 srls” con sede legale a San Benedetto del Tronto
(AP) in via E. Toti n. 26 (p. IVA 22881940441) con il ribasso del 2,00% (importo contrattuale €
14'718,69)

CONSIDERATO che la ditta  “COSTRUZIONI 83 SRLS”, provvisoriamente aggiudicataria, è in
regola con gli adempimenti di legge (DURC) e che pertanto si può procedere all’aggiudicazione
definitiva;

VISTI
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti  pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale,
tra l'altro, è stato approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 4



2. DI APPROVARE il verbale di gara di aggiudicazione provvisoria in data 14/09/2017;

3. DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto dei “Lavori di messa in sicurezza dell’edificio di
proprietà Vitali Giuseppe” (Foglio 14 mappali 293-294) alla ditta: “Costruzioni 83 srls” con sede
legale a San Benedetto del Tronto (AP) in via E. Toti n. 26 (p. IVA 22881940441) con il ribasso del
2,00% (importo contrattuale € 14'718,69)

4. DI DARE ATTO che i lavori possono essere iniziati sotto le riserve di legge;

5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dall'adozione del presente atto, con i fondi stanziati per
l'emergenza sisma previsti dal D.L 189/2016.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 46 del 15-09-2017 pag. 6


